

**Fra:** Bitten Lindex [mailto: ]  
**Sendt:** 13. maj 2020 13:08  
**Emne:** Dilemma.....

Horsens, den 13. maj 2020

Kære Hans Kristian

Jeg har sendt nedenstående til Liselott tidligere i dag, men hun henviser til dig, idet hun mener det er i  
Politiets Administrative Center for Kørekort, denne fejl ligger.

En chauffør fra Tørring fik for et år siden, 9. maj 2019, lavet en ballonoperation og blev erklæret fuldstændig  
rask. Den 20. sept. 2019. Desværre er han kommet i klemme da han skal have fornyet sit kørekort.

**I januar 2020** Skulle han have fornyet sit kørekort, men får afslag fra Politiets Administrative Center for  
kørekort i Holstebro, de siger de skal have en skrivelse fra en speciallæge i hjerte kirurgi, som fortæller, at  
han er rask.

De har fået indtil flere, bl. a. den **23. maj 2019**, hvor var han til undersøgelse på Horsens Sygehus. Igen den  
**4. juli 2019**, hvor han var til arbejdstest på Horsens Sygehus, den **20. sept. 2019** blev han raskmeldt fra  
Horsens Sygehus Hjerteafdeling.

**Den 26. nov. 2019** var han til undersøgelse på hjerteafdelingen på Vejle Sygehus, og det skal han en gang  
om året, fordi han har lastbilkørekort.

Nu skal han have kørekortet fornyet, det skulle egentlig have været den **20. jan 2020**. På grund af Corona  
pandemien, kommer der først den 31. **marts 2020**, et brev fra Politiets Administrative Center om, at når  
man skal have lastbilkørekort, så bør der indhentes aktuelle oplysninger fra Speciallæge i hjertesygdomme,  
om han opfylder kravene til lastbilkørekort.

Derefter tager chaufføren fat i sin egen læge. Lægen ved ikke rigtig hvad hun skal gøre, men hun laver en  
attest og sender den til Politiets Administrative Center i Holstebro.

Chaufføren ringer dagen efter til Politiets Administrative Center, men kunne ikke komme igennem, der var  
lukket pga. Corona.

Efter påske ringer han igen og kom denne gang igennem. Damen ved politiets Administrative Center, havde  
ikke set attesten fra lægen, men hun ville ringe tilbage.

Da der ikke skete noget, ringede chaufføren igen tre dage efter. Han får at vide, at der skulle være kommet  
et brev i e-Boks den **17. april 2020**. Det brev fik han så den **20. april 2020**.

Der står faktisk det samme som i det første brev, at de skal have disse oplysninger fra en speciallæge. Hvis  
man ikke er samarbejdsvillig, så får man ikke sit kørekort. Oplysninger fra speciallægen skal de have senest  
den **30. maj 2020**.

Chaufføren går til sin egen læge igen og beder hende om, at kontakte politiets Administrative Center igen.  
Hun skriver til dem, at hun ikke bare kan lave en henvisning til hospitalet for at få en scanning, når  
patienten ikke fejler noget. Dette har han ikke fået noget svar på endnu. Derfor Bestiller han selv en tid til  
scanning (i dag den **13. maj 2020**), dette koster 7.500,- på Mølholm Hospital i Vejle, han er jo nødt til at  
have kørekortet. (han lever jo af at køre lastbil)

**Herefter spørgsmålet: Hvor står man i sådan en situation.**

Firmaet han arbejder for, har en Pensionsforsikring inkl. Helbredsforsikring hos Pension Danmark, dem har vi talt med, men de dækker heller ikke, idet han ikke fejler noget.

Det er fuldstændig forrykt, manden sidder som en lus mellem to negle, men skal nu betale 7.500,- for scanningen på Privat Hospital.

Jeg vil jo mene at Politiet i Holstebro skal betale for det ekstra dokument, eller lytte og læse de dokumenter de allerede har, men de siger, at det skal han selv skal betale for ekstra undersøgelse af en hjertespecialist.

Der må være en fejl et eller andet sted i lovgivningen, eller hos Politiets Administrative Center i Holstebro.

Med venlig hilsen  
og god dag

Bitten Lindex  
Bøgevænget 19  
8700 Horsens